§. III. CIRCA OFFICIUM DOCTORIS.

diores in scientiis moralibus, quæ, ut scribit Gerson (*Tract. de Orat.*), omnium difficillimæ sunt, et nemo doctus, quantumvis sit in his versatissimus, est, cui indies nova non accident; ex quo infert, nunquam Confessario deserendum esse Theologiae Moralis studium. Doctissimus Sperelli (*De Episc. p. 3. c. 4.*), pariter dicit longi errare eos Confessarios, qui totos in Scholastica studio se applicant, æstimantes tempus in Morali frustra expendi: et postea nesciunt distinguere lepram à lepra; qui error (subjunctus) Confessarios simul et pœnitentes in æternam perditionem trahit.

18. Non negamus autem minorem scientiam exigi in audiendis Confessionibus simplicium, et rusticorum, quam Curialistarum, Negotiantum, Ecclesiasticorum, et similium. Minor item scientia requiritur, ut audiantur Confessiones in Oppido, quam in Civitate: et præcipue si alicubi sit tanta Confessoriorum inopia, ut pœnitentes deberent aut per longum tempus à Confessione se abstinere, aut alio proficiisci (Lib. 6. n. 628.) Sed hoc non sufficit ad excusandos aliquos Confessarios, qui cursim, lecta aliqua brevi Summa morali, temerè ad excipendas Confessiones se intromittunt. Oportet saltem, ut Confessarius sciat I. ad quæ sua jurisdictio se extendat. Advertat hīc quisque, Sacerdotes sæculares et regulares alterius Ordinis non posse audire Confessiones Religiosorum, sine licentia suorum Prælatorum; exceptis casibus, si iter agant, si alibi morentur, et socium non habeant, aut alium Sacerdotem idoneum ejusdem Religionis. Et tunc Religiosi possunt absolvī ab omni simplici Sacerdote, dum Superiores tunc, dando licentiam his subditis, intendunt eam dare juxta consuetudinem, scilicet confitendi cuivis Sacerdoti idoneo (Lib. 6. n. 578.) Item quivis Confessarius scire debet casus, et Censuras reservatas, saltem eas in quas frequenter incurri solet, prout sunt Excommunications Papales quæ sunt in Bulla Cœnæ, hæresis externa, lectio aut retentio aut venditio librorum Hæreticorum, qui ex professo de religione tractant, aut continent hæresim formalem: item quinque casus Papales Clementis VIII. qui sunt, percussio enormis, aut mediocris Clerici, vel Monachi, simonia realis, aut confidentialis, violatio Claustræ Monialium ad malum finem, violatio immunitatis Ecclesiastice, et duellum; item excommunications à Pontifice Benedicto XIV., emanatae in absolventes Complices in materia turpi (Lib. 6. n. 553.), et in eos qui docent posse à Confessario exquiri nomen complicitis etiam per absolutionis Sacramentalis negationem, si revelare recuset (Num. 491.); et aliae excommunications obviæ, quæ observari possunt in tractatu de censuris. II. Sciat distinguere peccatum veniale à mortali, saltem in suo genere, quod communiter occurri solet; et de aliis saltem dubitare sciat. III. Sciat interrogationes quas facere debet, circumstantias peccatorum saltem speciem mutantes: quid constitutat occasionem proximam, quid inducat restitutiois obligationem: item qualis esse debeat dolor et propositum, et denique remedia ad

enindationem efficaciora. Et ut brevibus me expediam affirmo in statu damnationis esse eum Contessarium, qui sine sufficientia scientia ad Confessiones excipendas se exponit. Deus ipse his verbis eum reprobatur: « Quia tu scientiam repulisti, repellam te, ne Sacerdotio fungaris mihi » (*Lib. 6. n. 628. Osea cap. 4.*) Nec excusabit eum Episcopi approbatio, si manifeste se noverit inhabilem: approbatio enim non infundit scientiam necessariam, sed supponit. Dico *Manifeste*, dum qui tantum dubitaret, bene potest, imo debet quiescere in sui Superioris iudicio confusus, si saltem seduliori studio se habilem reddere satagat. At nullus Confessarius intermittere debet Theologiae moralis studium, quia ex tot rebus tam diversis, et inter se disparibus quae ad hanc scientiam pertinent, multa quamvis lecta, quia rarius accidunt, temporis progressu è mente decidunt; qua de re oportet semper frequenti studio eas in memoriam revocare.

§. IV. Circa judicis Officium.

19. POSTREMUM Confessarii Officium est Judicis, et hoc importat, ut sicut Judex tenetur prius rationes cognoscere, inde cause momenta discutere, et deinde sententiam proferre: ita Confessarius prius debet conscius fieri poenitentis conscientiae, postea ejus dispositionem inspicere, et postea absolutionem impetrare, aut negare. Et quoad primum munus, quod est peccata poenitentis cognoscere, quamvis debitum examinandi conscientiam sit praecipuum poenitentis, nihilominus, quidquid alii Doctores (*Apud Lohner Instruct. pract. p. 33.*) dixerint, non est dubitandum, quin si Confessarius cognoverit poenitentem non satis diligenter conscientiam suam discussisse, teneatur ipse eum interrogare, prius de peccatis in que verosimiliter incidere poterat, et postea de eorum specie, et numero, ut probatur ex c. *Omnis utriusque sexus, de Pœnit. et ex Rit. Rom.* (*Vide I. 6. n. 607.*).

20. Et hic multa animadvertisenda sunt: I. perperam eos agere, qui rudes dimittunt, ut melius se examinent. Hoc P. Segneri (*Confess. Inst. c. 2.*) vocat errorem intolerabilem, et jure optimo: quia hujusmodi homines, quantum laborent, difficulter se examinabunt, ut par est, et ita exactè sicut potest ipse Confessarius eos examinare; et contra, cum dimissi sunt, periculum erit, ut exterriti difficultate se examinandi, à confitendo retrahantur, et in peccatis obdurescant (*ibid. v. Sed hec, ui n. I.*); qua de re Confessarius debet ipse ex hujusmodi poenitentibus peccata exquirere, eos interrogando secundum ordinem preceptorum, praecipue si sint famuli, aurigæ, muliones, milites, satellites, caupones, et alii hujus generis, qui vitam solent ducere aeternæ salutis negligentes, et rerum Divinarum ignorantes, procul à Concionibus et ecclesiis et hoc pejor error esset, si ob defectum examinis dimitteret aliquem rudem, qui antea propter ruborem aliquod peccatum reticuerit, quamvis repetendæ essent Confessiones multorum annorum, propter majus periculum quod tunc subest,

§. IV. CIRCA JUDICIS OFFICIUM.

nempe quod si non redeat, peribit (*Ibi ad n. III.*) Advertat nihilominus Confessarius se non teneri tam minutè hos interrogare; interroget tantum de peccatis, in quæ faciliter incidere possunt, spectata eorum conditione et capacitate; imo cum poenitens, licet rudis, videatur sufficienter esse instructus, et diligens in confitendo peccata cum suis circumstantiis, juxta statum suum et capacitem (alio enim modo tenetur se examinare doctus, et alio rudis), tunc Confessarius nihil aliud tenetur interrogare (*Ibi ad n. II.*). Notandum, melius esse si Confessarius sigillatim examinet peccata statim ac ea exponit poenitens, quam ut differat examen usque ad finem; quia aut faciliter Confessarius obliviscitur eorum quae audivit, aut obligandus esset poenitens cum suo gravonere ad repetenda confessa (*Ibid n. IV.*). III. Errare eos Confessarios, qui volunt certum judicium facere de peccati qualitate, an sit grave, vel leve, exquirendo à rudibus istis si pro mortali habebant an pro veniali; hi enim multoties respondent, ut casus sibi verba suggerit; et hoc experientia testamur (ut ego millies observavi.) Quod si confessarius paulò post iterum interroget, respondent modo toto à primo diverso. IV. Advertendum circa numerum peccatorum, quorum pravò habitu aliqui tenentur, cum non possit haberi numerus certus, curet Confessarius statum poenitentis cognoscere, nempe vivendi modum, applicationem quam impedit ad alia negotia, tempus consuetudinis cum complice, locum ubi potissimum moratus est; et deinde interroget de numero, interrogando poenitentem, quoties circiter peccaverit in die, aut in hebdomada, aut mense, propones ei plures numeros, ex. gr. ter aut quater, octies vel decies, ut videat cui numero potius ille adhaeret et si poenitens numero majori adhaeret, optimum factu erit, si iterum interrogetur de numero majori. Sed in hoc Confessarius advertat, ne formet de numero judicium certum; notet frequentiam in genere, et in confuso judicium faciat, apprehendendo peccata quotquot sunt coram Deo. Aliqui Doctores dicunt, quod circa peccata interna habituatorum, ut sunt peccata odii, delectationum pravarum, et desideriorum, sufficit plerumque interrogare de tempore, per quod ducavit malus habitus; sed hoc mihi omnino non satisfacit, quia potest esse quod aliquis magis sit intentus ad externa negotia, aut moretur ubi sic occurrit pauciores occasiones cogitationum pravarum; alius erit magis alia animi passione affectus: ideoque opus est interrogations generales adhibere, de propria applicatione, de loco, de animi inclinatione, etc. ut formet judicium majoris, vel minoris frequentiae actuum internorum. Cæterum post duas vel tres interrogations, non debet angri confessarius, si ei judicium, quod facit, videtur esse nimis confusum; nam ex conscientiis implicatis et confusis moraliter impossibile est, majorem claritatem sperare. V. Oportet animadvertere, quod, licet Confessiones generales sint utilissimæ, nihilominus non debet Confessarius esse valde rigorosus ad efficiendum, ut Confessiones jam factæ repetantur (*Lib. 6. n. 505.*)